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Gobierno CAutonomo MNunicipal de Sucre

Capital GDigna

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE
RESOLUCION ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

N°92/15
VISTOS

Que, con registro 520, en archivador de palanca N° 1 a fojas169, que incluye el proyecto en
medio magnético, nueve (11) planos: dos (2) planos topograficos (Levantamiento topogréfico
georeferenciado y plano de perfiles),un (1) plano de estructuracion viaria y ocho (8) planimetrias de
regularizacion técnica (1 en papel cebolla y 7en papel bon) ingresa a Secretaria Municipal de
Planificacion y Ordenamiento Territorial el PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE
ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO LITORAL ubicado en el Distrito
Municipal N° 3, Distrito Catastral N° 37, zona Alto Lajastambo de la ciudad de Sucre dentro del
radio urbano homologado, elaborado por la Direccién de Regularizacion del Derecho Propietario a
través de la Jefatura de Regularizacion del Derecho Propietario Urbano con una superficie total

7

del area de intervencion 5.404,89 m®/para su consideracién y aprobacion. Para tal efecto se
reviso y verifico la siguiente documentacion:

_ CUMPLIMIENTD DE REQUISITOS (D.S. N° 1314, Art. 9 inciso a)

Z PREDIDS SUJETOS A CORRECCION CUMPLE

CUMPLIMIENTO DE REUISITOS (D.AM. N° 133/12, Art. 12)

REQUISITOS DE DRDEN LEGAL A SER PRESENTADD POR CADA PROPIETARID

2 BIENES INMUEBLES URBANDS SUJETOS A REGULARIZACIGN Y CORRECCION) Hiete R HATRTIERNA

REQUISITOS DEL AREA DE INTERVENCION CUMPLE ARCHIVADOR DE PALANCA el
CLMPLIMIENTD DE EMISICON DE INFORMES Y PLANDS (D.AM. N° 133/12, Art. B

LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO GEDREFERENCIADD (1 COPIA) CUMPLE A FOJAS NoI23

PLAND DE PERFILES (1 COPIA) CUMPLE A FOUAS Nei22

PLAND DE ESTRUCTURACITN VIARIA (1 COPIA) CUMPLE A FOJAS Nol24

INFORME TOPOGRAFICD CUMPLE  JROPU CITE N° 087/15 A FOJAS Nol43

PLANIMETRIA DE REGULARIZACION TECNICA (1 ORIGINAL +7 COPIAS) CUMPLE ENTUBD Y A FOJAS N°I25

SOPORTE MAGNETICO CUMPLE A FOJAS NelI7

INFORME DE MAPDTECA =% CUMPLE INFORME N2 376/14A FOJAS N°78

INFORME TECNICO ' CUMPLE  JRDPU CITE N° D85/15 A FOJAS NOIGT

INFORME LEGAL ; CUMPLE  JROPU CITE N° DBE/I5 A FOJAS NOIS

CONSIDERANDO

Que, la Constitucion Politica del Estado, bajo el Principio constitucional de Vivir Bien, en el
articulo 19 sefiala como un derecho fundamental la vivienda digna y al habitat; los articulos 298,
paragrafo Il numeral 36 y el articulo 299, paragrafo Il numeral 15, establecen las politicas
generales de vivienda y vivienda social, como parte de las competencias privativas del nivel
central y las concurrentes con las entidades territoriales auténomas. El articulo 56 de Derecho a
la propiedad privada, por el que se establece el respeto y garantia de la propiedad privada,
siempre que cumpla una funcién social y no sea perjudicial al interés colectivo, el articulo 302
paragrafo |. de las competencias exclusivas de los Gobiernos Autonomos Municipales; el articulo
339 paragrafo Il sobre bienes de patrimonio del Estado.

Que, la Ley N° 482 en su articulo 13 establece que “La normativa Municipal estara sujeta a la
Constitucion Politica del Estado. La jerarquia de la normativa Municipal es la siguiente: Organo
Ejecutivo: Decreto Municipal; Decreto Edil y Resolucion Administrativa Municipal.

Que, el articulo 31 establece que los bienes de dominio publico son aquellos destinados al uso
irrestricto de la comunidad, estos bienes comprenden, sin que esta descripcion sea limitativa:

calles, aceras, plazas, parques, areas verdes, rios, quebradas, torrenteras con sus lechos aires y
taludes hasta su coronamiento.

Que, la Ley N° 247 de Regularizacion del Derecho Propietario sobre Bienes Inmuebles Urbanos
destinados a Vivienda, Articulo 6. sefiala que uno de los preceptos a ser cumplidos por los
Gobiernos Auténomos Municipales, es: jnciso e.- Aprobar planimetrias producto de los procesos de
regularizacion, reconociendo las éreas publicas resultantes de la consolidacion fisica del asentamiento, exceptuando
lasqéreas sujetas a revision; inciso f- Registrar en las oficinas de Derechos Reales las dreas de cesion en el
Centaje existente fisicamente en el sector, hasta obtener la matriculacion del inmueble e inciso g.- Verificar las
aclegisticas y contenidos de los titulos de propiedad, planos, certificados catastrales y otra documentacion
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relacionada con los asentamientos poblacionales y urbanizaciones producto de la regularizacion, a fin de
constatar la veracidad de la informacion juridica y fisica.

Que, la Ordenanza Autondmica Municipal N° 133/12, aprueba el Reglamento de Procedimiento
Normativo Excepcional para la Regularizacién Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares y
Correcciones en el marco de la Ley 247; y en su Art. 14 numeral 3, faculta la emision de la
Resolucion Administrativa Municipal por el H. Alcalde Municipal.

Que, de acuerdo a Decreto Edil N° 06/2014, la MAE dispong, en el caso de Regularizaciones de
Asentamientos Humanos Irregulares, que su ftratamiento sea interno concluyéndose en las
Unidades dependientes de la Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento Territorial.

Que, a solicitud interpuesta por la Direccién de Regularizacion del Derecho Propietario a través
de la Jefatura de Regularizacién del Derecho Propietario Urbano responsables de la elaboracion
del proyecto de Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares del Barrio
LITORAL ubicado en el Distrito Urbano N° 3 y Distrito Catastral N° 37 situado al Norte-Oeste de
la ciudad de Sucre dentro del radio urbano, impetrando la aprobacién del proyecto v la planimetria

adjuntando para tal efecto documentacién técnico legal necesaria que respalda el trabajo
realizado de acuerdo a normativa vigente.

Que, de acuerdo a la documentacion técnico — legal presentada por los propietarios de bienes
inmuebles urbanos ubicados en el BARRIO LITORAL, se determina que este sector se enmarca
en el Art. 2, Art. 7 paragrafo | inciso 2, Art. 10, Art. 12 paragrafo il de la Ley N° 247 y
Capitulo Il CASO 2 de la Ordenanza Autonémica Municipal N° 133/12, cumpliendo con los
requisitos de orden legal a ser presentados por cada propietario como los requisitos referidos al
area de intervencion de acuerdo al Art. 12 del Procedimiento normativo excepcional,

Que, de acuerdo a Informe Técnico CITE: JRDPU N° 85/15 de fecha 13 de marzo del 2015,
elaborado por el Arq. Henry Fuertes Garcia, TECNICO REGULARIZACION FISICA URBANA D-3,
en el cual se detalla los aspectos técnicos que definen el perimetro y area de intervencion,
identificando y definiendo los limites prediales, delimitando manzanas y realizando propuesta de
disefio viario que permitan una adecuada insercién en la trama urbana tomando en cuenta los

colindantes mediatos e inmediatos, resaltando los siguientes aspectos:
1. UBICACION

Barrio LITORAL, zona Alto Lajastambo, Distrito Municipal N° 3, Distrito Catastral N° 37, al Nor
- oeste de la ciudad de Sucre dentro del radio urbano.

2. COLINDANCIAS Y LIMITES PERIMETRO DE INTERVENCION

El perimetro de intervencién fue definido de acuerdo a los siguientes criterios:

2.1. Respeto a los limites de los productos urbanos aprobados colindantes inmediatos al perimetro de
intervencion.
A PUNTOS 1 - 6 -Limita con terrenos rusticos (Jaime Duran Pérez).
B. PUNTOS 6 — 7 -Limita con via consolidada.
¢. PUNTOS 7-15 -Limita con el producto urbano a nombre de EUSEBIA ORTIZ BAYO aprobado por
resolucion del Honorable Concejo Municipal de la Seccién Capital Sucre N°341/02 en fecha 04 de
diciembre del 2002.
0. PUNTOS 15 — 19 -Loteamiento a nombre de FRANCISCO TORRES MOSCOSO aprobado por
Resolucion Administrativa N°95/2012 en fecha 21 de junio de 2012,
E. PUNTOS 19-1, limita con la propiedad de Félix Ortiz Bayo en etapa final de aprobacion segun informe
N°326/2014 emitido por D.A.U.R. en fecha 8 de junio de 2014 (Ver ANEXO E).
2.2 Suscripcion de un acta de deslinde firmada por el Sr. Jaime Duran Pérez propietario de
terrenos rusticos (PUNTOS 1-6), Félix Ortiz Bayo propietario de terrenos risticos (en etapa final de
aprobacion de acuerdo a informe N° 326/14) (_LPUNTOS 19 — 1) y presidente de la Junta Vecinal del
Barrio Litoral — Felipe Serrudo (PUNTOS 6 — 7), confirmando y dando fe del limite consolidado
de la Via Colectora con seccion de 20.00 m (por continuidad a la seccion de via propuesta en el

Lot. Eusebia Ortiz Bayo) en cumplimiento a procedimiento normativo, que sefala el Art 12 en su
" numeral 2 de la Ordenanza Municipal N° 133/12.

1. TIPO DE TRAMITE Y CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS

a.  De acuerdo al seguimiento, revision y verificacion realizada de las carecteristicas y cantenidos de la
documentacion técnico - legal presentada por los propietarios de los bienes inmuebles urbanos que
ingresaron su solicitud de regularizacion técnica; se identificaron: dos (2) bienes inmuebles

urbanos sujetos a correccion técnica (predios a corregir), mismos que cumplieron con los
requisitos estipulados para este tipo de proceso

Crpital Diguna

Plaza 25 de Mayo N° 1 Teléfono 591 (4) 6454080 - 6461061 Fax (4) 6451074
http://www.sucre.bo e-mail: gams@sucre.bo Direccién postal N° 213




SNSYGHE' £ MVE . -

b.  Asimismo se identifican seis (6) Areas Sujetas a Revision (ASR), insertas dentro de la planimetria
de regularizacion y correccion técnica, haciendo un total de ocho (8) areas definidas en tres
manzanas (A, B, C), detalladas en el siguiente cuadro:

BIENES INMUEBLES URBANDS 3 |
el REGULARIZAGION CORRECCION o -gf{—
A 0 f A A ASRLASR-2ASR3
B2
B 0 1 B sm)
!

2. LIMITES PREDIALES

La definicion de los limites de cada predio, esta respaldada por la: :

a. Revisién y verificacion realizada de las caracteristicas y contenidos de la documentacion técnico —
legal presentada por los propietarios, plasmando las dimensiones y superficies consignadas en sus
titulos de propiedad, en la planimetria de regularizacion técnica; presentado diferencias minimas
para su correccion y coherencia entre los documentos legales y técnicos.

b.  Suscripcion de documentos privados de no sobre posicion entre los colindantes directos con
reconocimiento de firmas y

c.  Firma del documento de aceptacion y respeto a la planimetria

3. AREAS PUBLICAS RESULTANTES DE LA CONSOLIDACION FISICA DEL

ASENTAMIENTO Y BIENES MUNICIPALES DE DOMINIO PUBLICO A REGISTRAR A
FAVOR DEL G.AM.S.

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m?) PORCENTAJE (%)
Areas publicas resultantes de la consolidacion fisica
del asentamiento y Bienes Municipales de Dominio VIAS 1412.91 26.14

Piblico a registrar a favor del G.AM.S.

TOTAL DE AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA CONSOLIDACION 1412.91 26.14 ,
FISICA DEL ASENTAMIENTO A REGISTRAR A FAVOR DEL G.AM.S. ' i 4

4. RELACION DE SUPERFICIES - PLANIMETRIA DE REGULARIZACION TECNICA

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m”) ~ PORCENTAJE (%)

g Bienes inmuebles urbanos a corregir tecnicamente 110117 20.37
Areas sujetas a revision 2830 8 2344

Vias : 1412.91 i
TOTAL SUPERFICIE - AREA DE INTERVENCION 5404.89 100.00

La superficie total del area de mtervenmon es de 5.404,89 m”; la superficie de bienes inmuebles
urbanos a regularizar es de 1.101,17 m? que constituye el 20 37% correSpond|ente a dos (2)
predios y la superficie de las Areas sujetas a Revision es de 2.890,81 m? que corresponde al
53,49% con seis (6) predios, por no haber cumplido con los requisitos exigidos de acuerdo a
normativa, cuya regularizacion esta condicionada a la presentacion de los mismos posteriormente
en caso de ser viable, datos que se reflejan en la Planimetria de Regularizacion Técnica.

Que, se ratifica los datos anteriores en el Informe Legal CITE: JRDPU N° 86/15 de fecha 13 de
marzo del 2015, elaborado por el Lic. Alberto S. Sanchez Osinaga, Técnico de Regularizacion
Legal Urbana, acotando los siguientes aspectos legales a tomar en cuenta:

1. Al |dent|f|car5e diferencias en los documentos técnico - legales de cada propietario de los bienes inmuebles
sujetos a regularizacion técnica se sugiere tal cual establece el Art. 9 (Requisitos para la correccion de datos
técnicos) inciso a y b del Decreto Supremo N° 1314; asi como el Art. 14.- (procedimiento de aprobacion)
numeral 6, 7, y 8; proceder a la rectificacion unilateral del testimonio e inscripcion en oficina de
Derechos Reales con la Resolucion Administrativa que apruebe el presente proyecto, para que los
datos contenidos en los Testimonios y Folios Reales coincidan con los datos técnicos de la
planimetria aprobada”
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2. Por lo que se sugiere remitir el presente proyecto a la MAE para su revision y aprobacién mediante
Resolucion Administrativa, posteriormente remitir al Honorable Concejo Municipal para su Homologacién
dado que las areas publicas identificadas al interior del perimetro de intervencién carecen de
antecedente dominial.

3. Se identifican y reconocen areas publicas resultantes de la consolidacion fisica del asentamiento , definido
por vias vehiculares , bienes de dominio publico establecidos en virtud al Art.31 de la Ley 482 de Gobiernos
Autonomos Municipales, que los define como aquellos destinados al uso irrestricto por parte de la comunidad
; asi mismo que de acuerdo al Art. 6, inciso f) de la Ley 247 deben ser registradas en oficinas de Derechos
Reales en el Porcentaje existente, una vez aprobada la planimetria de Regularizacion técnica.

Que, la Secretaria Municipal de Planificacién y, Ordenamiento Territorial de acuerdo y en
cumplimiento al Art. 6 inciso ¢) de la Ley N° 247 hace publico el PROYECTO DE
REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO
‘LITORAL", a través del periédico de circulacion nacional Correo del Sur por tres veces
consecutivas, publicados en fechas 19, 21 y 23 de marzo del 2015 , para que las personas que se

sientan afectadas puedan apersonarse para formalizar sus observaciones, no existiendo hasta el
presente oposicion u observacion al respecto.

POR TANTO:

EL HONORABLE ALCALDE MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE DEL ESTADO
PLURINACIONAL DE BOLIVIA, en uso especifico de sus atribuciones previstas en la Ley N°
482, Ley N° 247, Decreto Supremo N°1314 y Ordenanza Autondmica Municipal N° 133/12;

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR EL PROYECTO Y LA PLANIMETRIA DE
REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO
“LITORAL” ubicado en el Distrito Municipal N° 3, Distrito Catastral N° 37, zona Alto Lajastambo
de la ciudad de Sucre dentro del radio urbano homologado; elaborado y concluido por la Direccion

de Regularizacion del Derecho Propietario a través de la Jefatura de Regularizacion del Derecho
Propietario Urbano, bajo la siguiente relacion de superficies:

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m?)  PORCENTAJE (%)
Bienes inmuebles urbanos a corregir tecnicamente (10117 2087
Areas sujetas a revision 288081 a3.49
Vias 412 81 2614
TOTAL SUPERFICIE - AREA DE INTERVENCION 5404.83 ooo -

Que, por sus caracteristicas propias y en el cumplimiento de requisitos refleja Ia siguiente relacién
de superficies de los bienes inmuebles urbanos sujetos a regularizacion y correccion:

- SUP. SUR. S/FOLIO
MAN APELLIDD APELLIDO gt s SUPERFICIE A
N oi\y PREDID NOMBRES AATERND MATERNGD _OTROS sni;gws m RECULARIZAR 2
MARIA JESUS MONTOYA SEGOVIA VDA. DE AMACHLY :
I A A JHEYIONBRIVAN  AMACHUY MONTOYA 714.00 14,00 BI6.94
JHIULYZA AMAGHUY MONTOYA
PABLO SALAZAR BALTISTA
s B o HEDLASA BEJARAND SERRUDD a00.00 500.00 48423
TOTAL BIENES INMUEBLES URBANOS A REGULARIZAR (2 PREDIOS) 10117

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, el registro de las areas publicas identificadas
resultantes de la consolidacion fisica del asentamiento, hasta obtener la matriculacion y
folio real una vez homologado la presente disposicion, segun el siguiente detalle:

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m”)  PORCENTAE (%)
AREAS PUBLICAS RESULTANTES DE LA CONSOLIDACION FISICA D
DEL ASENTAMIENTD Y BIENES ~MUNICIPALES DE DOMINID  AREA DE VIAS 1412.91 26,14

PUBLICO A REGISTRAR A FAVOR DEL GAMS.

FICIE TOTAL DE AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA CONSOLIDACIAN gl e |
ASENTAMIENTD A REGISTRAR A FAVOR DEL GAMS. : i ] #

LS}(/(.,/ €

Plaza 25 de Mayo N° 1 Teléfono 591 (4) 6454080 - 6461061 Fax (4) 6451074
Crpaiiial Digua 1/ :

http://www.sucre.bo e-mail: gams@sucre.bo Direccién postal N° 213




Sucrz

Capadial Digne 7

Gobierno Autonomo SMunicipal de Sucre
Capital GDigna

ARTICULO TERCERO.- Una vez cumplido lo establecido por el art.14, numeral 2 y 3 del
procedimiento normativo de la Ley 247, el Ejecutivo remitira el expediente mas la Resolucién

Administrativa aprobada a la Direccion de Regularizaciéon del Derecho Propietario, para el visado
con sello de aprobacion de la Planimetria de Regularizacion.

ARTICULO CUARTO.- Una vez perfeccionado el tramite, en un plazo no mayor a cinco dias
habiles a partir de la recepcion del documento en secretaria de despacho, debera remitirse el o
los expedientes al H. Concejo Municipal, para su homologacién, dado que las areas publicas,
identificadas al interior del perimetro de intervencion, carecen de antecedente dominial.

ARTICULO SEXTO.- La Secretaria Municipal de Planificacioén y Ordenamiento Territorial, queda a
cargo del cumplimiento y la ejecucion de Ia presente Resolucion Administrativa Municipal.

La presente Resolucion Administrativa Municipal, se emite en la ciudad de Sucre, a los 24 dias
del mes de marzo del afio 2015.

Registrese, hagase saber y cumplase.-

gice \(\Lx}_;)—f‘j‘;fffﬁ’

——

Arg. Mireya E. Lobaton Ayaviri
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANIFICACION Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - G.A.M.S.

C. /fArch.
C.//[SMP.O.T.
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